
 
 

 
 

 
 
 
 

 

COMUNE DI LANDIONA 
Provincia di Novara 

 
 

UFFICIO DI SEGRETERIA COMUNALE 
 

Determina n. 192 del 28/10/2014  

 
                          Originale/Copia   

 
                           IMP. N.  

 
OGGETTO : APPROVAZIONE VALUTAZIONE PIANI LAVORO 2013 AI FINI  DELLA 
LIQUIDAZIONE ED EROGAZIONE ISTITUTI CONTRATTUALI E FONDO DI 
PRODUTTIVITÀ PERSONALE - ANNO 2013.  
 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI , del mese di OTTOBRE  del giorno VENTOTTO  
nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 RICHIAMATA: 
- la propria determinazione n. 32 in data 08 febbraio 2013 veniva dato atto del verbale di 

costituzione delle risorse decentrate per l’anno 2012 di cui all’incontro sindacale del 16 
novembre 2012; 

 
 RISCONTRATO: 
- che con la suddetta determinazione si prende atto di quanto convenuto in contrattazione 

sindacale relativamente all’incremento, alle dipendenti comunali, delle indennità per specifiche 
responsabilità categorie C - D (Art. 36 - Compensi per l’esercizio di compiti che comportano 
specifiche responsabilità di cui all’articolo 7, comma 2, lettera f) del CCNL 1.4.99, sostituito 
dall’articolo 7 del CCNL 9.5.2006) e specificatamente: 

- Valentina Biondi:        € 2.500,00=; 
- Liliana Failla Mulone: € 2.500,00=; 

da corrispondere mensilmente, con conseguente diminuzione della quota rimanente destinata alla 
produttività quantificata in € 2.627,31=; 

- il parere favorevole del Revisore Unico del conto depositato in data 7 febbraio 2013 al n. 512/I.6 
di protocollo; 

 
 RICORDATO: 
- che in ogni caso il fondo risorse per le politiche di sviluppo e delle risorse umane, e per la 

produttività per l’anno 2012 è stato assolutamente identico a quello del 2011 approvato con 
deliberazione C.S. n. 19/2011; 

- che il fondo risorse decentrate previsto in sede di bilancio per l’anno 2013 risulta così composto: 
 
 



A) Risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità 
      - art. 31 comma 2 ccnl 22.01.04:       € 10.627,50=  
B) Risorse variabili annualmente  -   art 31 comma 3:    €   2.207,93= 
         Totale:  € 12.835,43= 
 
- che detto fondo per l'anno 2013 è stato destinato rispettivamente: 
 

Specifiche responsabilità categoria D - C - B ( misura non superiore a 2.500 Euro annui 
lordi)  
(Art. 36 Compensi per l’esercizio di compiti che comportano specifiche responsabilità 
di cui all’art. 17, comma 2, lettera f) del ccnl 1.4.99, sostituito dall’art 7 CCNL 
9.5.2006) 

€ 5.000,00= 

Specifiche responsabilità professionali  
categorie B – C – D (Importo massimo annuo 300 euro ) 
(Art. 36,comma2 compensi per specifiche responsabilità del personale delle categorie B, 
C, D attribuite con atto formale derivanti dalle qualifiche di: Ufficiale di Stato civile e 
anagrafe ed Ufficiale elettorale, responsabile tributi, archivisti informatici, addetti 
U.R.P., formatori professionali, funzioni di Ufficiale Giudiziario attribuite ai Messi 
notificatori, servizio protezione civile.) 

€ 300,00= 

Indennità maneggio valori 
(Minimo  0,52 massimo 1,55 euro al giorno ) 
(Art. 36 ccnl 14.9.2000 indennità giornaliera minimo euro 0,52, massimo euro 1,55, per 
il personale addetto in via continuativa a servizi che comportino maneggio di valori di 
cassa, per le giornate di effettivo esercizio della funzione) 

€ 300,00= 

Disagio  
(art. 17, comma 2, lettera e) ccnl 1.4.99, modificato dall’art. 36 ccnl 22.1.04 - compenso 
per l’esercizio di attività svolte in condizioni particolarmente disagiate da parte del 
personale delle categorie A – B – C) 

€ 0,00= 

Indennità di rischio 
(Importo mensile di euro 30 ) 
(Art. 37 del ccnl 14.9.2000, modificato dall’art. 41del ccnl 22.1.04 indennità per 
prestazioni di lavoro che comportino continua e diretta esposizione a  rischi 
pregiudizievoli per la salute e l’integrità fisica. Importo mensile di euro 30 con 
decorrenza dal 31.12.2003) 

€ 0,00= 

Indennità di turno € 0,00= 
Lavoro festivo € 0,00= 
Reperibilità        (art: 17, 
comma 2, lettera d) , secondo la disciplina degli artt. 11, comma 12, 13, comma 7 e 
34, comma 1, lettera f) g) ed h) del d.p.r. 268/87. dell’art 28 del d.p.r. 347/83, del 
art. 49 del d.p.r. 333790.) 

€ 0,00= 

Legge Merloni Ove inserita in quota B € 0,00= 
SUB TOTALE PARZIALE € 5.600,00= 
Produttività (quota residua) € 2.627,31= 
TOTALE A PAREGGIO € 12.835,43 

 
 PRESO ATTO: 
- della relazione di valutazione positiva resa in data 17.10.2014 dal Segretario comunale, quale 

Responsabile dei servizi rispetto alle due dipendenti non responsabili FAILLA MULONE 
Liliana e BONDI Valentina, per l’anno 2013;  

 
  DATO ATTO: 
- che in assenza dell’organo della Giunta comunale per questo Comune, inferiore ai 1.000 abitanti 

in forza dell’iniziale art. 16 comma 9 e 17 del D.L. 138/2011 convertito nella legge 14.09.2011 
n. 148, abrogato dall’art.1, comma 135 della legge 4.7.2014 n. 56 e s.m.i., ai fini degli 
adempimenti di cui al vigente regolamento di contabilità, si è tenuto conto delle funzioni di 
gestione in capo ai Responsabili di servizio;  

 
 RITENUTO , pertanto, di poter provvedere all'approvazione della valutazione positiva per 
l’anno 2013 resa in data 17.10.2014, ai fini dell'erogazione al personale dipendente di questo 
Comune dei: 



- compensi ed indennità derivanti dai sub fondi di cui all’articolo 17 del CCNL 1998/2001, da cui 
devono essere detratti gli importi già liquidati che fanno parte della spesa stipendiale mensile 
corrente (Progressione orizzontale, Indennità di Comparto, Indennità di II grado, Specifiche 
Responsabilità e Maneggio Valori); 

- quota residua di produttività collettiva quantificata in via provvisoria nella somma di € 
2.627,31= e nello specifico: 

 
Destinazione Pagato Da pagare 

Indennità di comparto €  1.172,40=  €  0,00= 
Progressioni orizzontali al 31.12.2013    €  3.435,72= € 0,00= 
Indennità II grado 2013  € 5.000,00=  € 0,00= 
Indennità maneggio valori € 300,00=  € 0,00= 
Specifiche responsabilità  € 300,00= € 0,00= 
Piani di lavoro € 0,00=  € 2.627,31=  
TOTALE FONDO € 10.208,12=  € 2.627,31= 
  
 PRESO ATTO: 
- di subordinare ogni liquidazione derivante, alla definizione in sede di contrattazione decentrata 

per l'anno 2013, della destinazione dei sub fondi ex art. 17 del C.C.N.L. 1999, giusto art. 4 del 
medesimo C.C.N.L. che la comma 1 prevede: "In ciascun ente, le parti stipulano il contratto 
collettivo decentrato integrativo utilizzando le risorse di cui all’art. 15 nel rispetto della 
disciplina, stabilita dall’art.17."; 

 VISTI: 
- gli artt. 107, 183 e  del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il Bilancio di Previsione 2014 ed il vigente Regolamento di contabilità; 
- il Decreto Sindacale n. 01/2012 in data 21.06.2012 di nomina a Responsabile del Servizio. 
   

DETERMINA 
 

1. Di PRENDERE ATTO  del rinvio della suddivisione del fondo salario accessorio anno 2013, 
già prevista nella somma nella somma complessiva di €. 12.835,43=, negli importi e previsioni 
indicati su espressi, riferiti all'anno 2013; 

 
2. Di PROVVEDERE all'approvazione della valutazione positiva resa in data 17.10.2014 riferita 

ai piani lavoro approvati, ai fini dell'erogazione al personale dipendente di questo Comune della 
liquidazione: 
- dei compensi ed indennità derivanti dai sub fondi di cui all’articolo 17 del CCNL 

1998/2001, da cui devono essere detratti gli importi già liquidati che fanno parte della spesa 
stipendiale mensile corrente (Progressione orizzontale, Indennità di Comparto, Indennità di 
II grado, Specifiche Responsabilità e Maneggio Valori); 

-  della quota residua di produttività collettiva da quantificare rispetto alla somma di € 
2.627,31= prevista, in ragione delle ulteriori singole somme per ogni singolo dipendente che 
saranno quantificate in sede di contrattazione decentrata;  

 
2. Di LIQUIDARE  la somma di € 2.627,31= all’ intervento 1.01.02.01 cap. 120/2164/1 del 

Bilancio di Previsione esercizio 2014, in conto residui passivi esercizio 2013 (Imp. 241/2013); 
 
3. Di COMUNICARE  copia della presente determinazione alle OO.SS. aziendali ai sensi dell’art. 

7 del CCNL 1998/2001. 
 
4. Di PUBBLICARE  al presente determinazione sul sito istituzionale di questo Ente, alla sezione 

trasparenza, ai sensi dell’articolo 67, comma 11, della Legge 133/2008; 
 



5. Di DARE ATTO  che la presente determinazione, verrà pubblicata, ai fini della pubblicità degli 
atti, all'albo pretorio comunale on line per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 32, comma 1, 
della Legge n. 69 del 18/06/2009; 

 
6. Di DARE ATTO  che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e s.mi.i.; 
 
7. Di TRASMETTERE  la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 
 
Il Responsabile del Servizio 

                                                                                         (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 
 

 
        Il sottoscritto Responsabile del servizio Finanziario, attesta la copertura finanziaria della spesa, 
ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 
 
Landiona lì __________________                     
 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                               (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 

 
 
         Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio a partire dalla data 
odierna e per 15 giorni consecutivi. 
 
Landiona lì __________________ 
 
                                                                                          F.TO IL MESSO COMUNALE 

 

 
Per copia conforme ad uso amministrativo: 

 
Landiona lì ____________________ 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                        (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato A) 
alla Det. 192 del 28.10.2014  

 
 

Dipendente Failla Mulone Liliana Biondi Valentina  
 

Destinazione Pagato Da pagare Pagato Da pagare 
Indennità di comparto € 622,80=  €  0,00= € 549,60= € 0,00= 
Progressioni orizzontali al 
31.12.2013 

   €  3.435,72= € 0,00= € 0,00= € 0,00= 

Indennità II grado 2013  € 2.500,00=  € ,00= € 2.500,00=  € 0,00= 
Indennità maneggio valori € 0,00=  € 0 ,00= € 300,00= € 0,00= 
Specifiche responsabilità  € 300,00= € 0,00= € 0,00= € 0,00= 
Piani di lavoro € 0,00=  € 1.313,65 =  € 0,00=  € 1.313,65= 
TOTALE FONDO € 6.858,52=  € 1.313,65= € 3.349,60= € 1.313,65= 
 

 
                 Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                         (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


